
第 16 回新型コロナウイルス感染症長野県対策本部会議 

 
  日時：令和２年７月 29 日(水) 10：30～   
場所：長野県庁本庁舎３階 特別会議室  

 
次    第 

 
 
 
議 題 
 

 

 

１ 長野県新型コロナウイルス感染症・感染警戒レベルの引き上げにつ
いて 

 
 
 
 
 
 

２ その他 

 
 

 

 

 

 



令和２年７月28日　17時時点

感染経路不明割合

7/8～7/14 33.3%

7/15～7/21 33.3%

感染経路調査中

６人

(調査中割合50％)

入院者割合

7/14時点 1.3%

7/21時点 3.0%

7/28時点 4.9%

○ 圏域ごとのレベル

直近１週間の県内の感染状況について

○ 直近１週間の感染経路調査中割合（％）

○ 入院者数

新規感染者
(陽性確定日）

直近１週間の人口10万人
当たり新規感染者数

６人 ２人

危機管理部・健康福祉部

新規感染者 感染経路不明

３人 １人

350床

0Level2の圏域数　

7/22～7/28 １２人 0.59

入院者数

　　４　人

　　９　人

　　17  人

受入可能病床数

300床

300床

資料１



 

全県又は一部の複数圏域におけるLevel２又はLevel３への 

引上げを行う基準について 
 

 

○ 全県的な感染の状況を正確に把握し、感染拡大の兆しが現れた場合、迅速な対策を講ずるため、直

近１週間の人口10万人当たり新規感染者数のほか、感染経路不明者の割合、入院者／受入可能病床

数の割合、圏域ごとの Level２又は Level３の圏域数等の指標を重要指標として常にモニタリングす

る。 

 

○ 感染拡大は指数関数的に進行する場合もあるため、本県の第１波が始まった４月上旬の値を基に

【Level２の基準値】を設定する。 

 

○ また、【Level３の基準値】は、本県の第１波のピーク値を基に、全国的に感染拡大の速度が増した

４月上旬に当初緊急事態宣言が発令された７都府県の数値も踏まえて設定する。 

 

○ Level２又は Level３への引上げに当たっては、その他のモニタリング指標の状況も踏まえた上で

総合的に検討することとし、県専門家懇談会に諮って決定する。なお、各圏域の状況等からすべての

圏域の引上げが必要でないと考えられる場合は、一部の複数圏域の引上げとする。 

 

Level２及びLevel３ 
の基準となる指標 

Level２ 
の基準値 

Level３ 
の基準値 

参 考 

本県 
(４月上旬) 

本県 
（ピーク値） 

７都府県 
(4/1～7) 

直近１週間の 
人口10万人当たり 
新規感染者数（人） 

0.4人※ 1.2人 
0.5 

(４月第１週, 

２週平均) 

1.178 
(4/1～14) 

MAX:5.007 
(東京都) 

MIN:1.454 
(兵庫県) 

※ その前の１週間から増加している場合など引き続き増加が予想される場合とする。単発的なクラスターによ

り基準を超えたが抑え込みが可能な場合など引き続き増加のおそれが少ない場合は除く。 

 

モニタリング 
していく指標 

注視すべき値 

参 考 

本県 
(４月上旬) 

本県 
（ピーク値） 

７都府県 
(4/1～7) 

直近１週間の感染経
路不明者の割合
（％） 

２週連続で上昇傾向にあ
るか注視 

0 ％ 
(3/30～4/5) 

25 ％ 
(3/23～29, 

4/27～5/3) 
ほぼ半数以上 

入院者／受入可能病
床数の割合（％） 

〃 
11 ％ 

 (25/227床) 
(4/10) 

17 ％ 
 (51/300床) 

(4/24) 

MAX:120 ％ 
(大阪府) 

MIN:33 ％ 
(神奈川県) 

圏域ごとの 
Level２or３の圏域
数 

３圏域以上になっていな
いか注視 
（圏域ごとの人口比率も

考慮する） 

２ 
（4/13～22） 

３ 
（4/23～27） 

－ 

 

 

参考 



長野県全域の感染警戒レベルをレベル２に引き上げます（案） 

 

令和２年７月 29日  

新型コロナウイルス感染症長野県対策本部長  

 

１ 趣旨 

新型コロナウイルス感染者が増加しており、７月 28 日に、長野県として直近１週

間の人口 10 万人当たり新規感染者数が 0.4 人を超えました。今後、感染が拡大する

おそれがあるため、長野県全域の新型コロナウイルス感染症・感染警戒レベルを

「Level２（域内感染発生期）」に引き上げ、全県に「新型コロナウイルス注意報」を

発令します。 

 

２ 県内にお住まいの又は訪問される皆様へのお願い 

県内にお住まいの方、あるいはお勤めや通学、通院、買い物等で訪問される皆様へ、

気をつけてほしい点は以下の５点です。 

 

 

 

 

 

 

 

① 感染者が多数発生している地域との往来に当たっては十分ご注意ください 

（1）直近１週間の人口 10 万人当たり新規感染者数が 1.0 人を上回っている都道府県 

・基本的な感染防止策を徹底するなど、慎重な行動をお願いします。 

（2）直近１週間の人口 10 万人当たり新規感染者数が 2.5 人を上回っている都道府県 

・往来の必要性を改めて検討してください。 

・高齢者等の重症リスクの高い方の往来は控えることを検討してください。 

なお、夏季における帰省については、風邪症状などの体調の異変がある場合は控

えるよう、また、感染の拡大している地域からの帰省は慎重に対応するようご家族

を通じて呼びかけをお願いします。 

また、感染拡大が懸念されている地域を含め、他県から当県へ来訪した方は、基

本的な感染防止策を徹底し、旅行中に風邪等の症状が現れたら、直ちに最寄りの有

症状者相談窓口にご相談ください。 

 

② 信州版「新たな日常のすゝめ」に沿った行動を徹底してください 

新型コロナウイルス感染症が、飛沫や接触によりウイルスが目・鼻・口から入っ

て感染することを踏まえ、感染を防止するための行動を自ら考え、実践するようお

願いします。 

感染防止の３つの基本（身体的距離の確保、人込み等でのマスク着用、手洗い・

手指消毒）を徹底するとともに、クラスター（集団感染）発生リスクが高い「３つ

の密」を回避し、毎日の健康チェックを欠かさず行うなど、信州版「新たな日常の

すゝめ」に沿った行動を徹底してください。高齢者など重症化リスクが高い方は、

特にご留意ください。 

  

① 感染者が多数発生している地域との往来に当たっては十分ご注意ください 

② 信州版「新たな日常のすゝめ」に沿った行動を徹底してください 

③ 発熱等の症状があり、心配な時は速やかに保健所等に電話でご相談ください 

④ 重症化しやすい方を守ってください 

⑤ 事業所での対策の徹底をお願いします 

 

資料２ 



③ 発熱等の症状があり、心配な時は速やかに保健所等に電話でご相談ください 

新型コロナウイルス感染症の初期の症状は、風邪と見分けがつきません。定期的

な検温など健康観察を行っていただくとともに、発熱等の症状がある場合には外出

を控え、心配な時は速やかに保健所やかかりつけ医に電話でご相談ください。 

また、医療機関において感染が発生すれば、医療従事者の感染を招くなど、医療

供給体制のひっ迫を招きかねません。そのため、直接医療機関を受診することは避

けてください。 

 

④ 重症化しやすい方を守ってください 

ご家族や周囲に高齢者や持病がある方など重症化リスクが高い方がいらっしゃ

る場合には、「ウイルスをうつさない」意識を持って行動をお願いします。 

また、病院や高齢者施設、障がい者施設においては、重症になりやすい患者や利

用者の安全を守る上で、外部からウイルスを持ち込まないことが特に重要です。お

見舞いや面会については、症状のない方も含めてできるだけ控えてください。 

 

⑤ 事業所での対策の徹底をお願いします 

不特定多数の方が利用する事業者の皆様にあっては職場における感染拡大防止

について改めて徹底いただくとともに、従業員お一人お一人に感染予防のための行

動を促していただくようお願いします。  

具体的には、職場内での３密を避ける、従業員の健康観察、発熱等がある場合の

休暇取得、時差出勤や在宅勤務・テレワークの活用、感染拡大地域への出張の再検

討などを一層徹底いただくようお願いします。  

特に、不特定多数の方が利用される施設にあっては、業種ごとのガイドラインを

遵守いただいた上で「新型コロナ対策推進宣言」を行っていただくよう、改めてお

願いいたします。 

 

以上の点に十分ご留意いただき、自らを感染から守るとともに、自らが感染源とな

って感染を拡大させることがないよう、皆様の一層のご理解とご協力をお願いいたし

ます。 

 

県では、市町村等と連携してまん延防止のための対策や医療提供体制及び検査体制

の充実を一層推進するとともに、県民の皆様への働きかけを徹底してまいります。 

 

 



新型コロナウイルス感染症の状況 

・陰性確認のための検査を除きます。 
・重症とは人工呼吸管理が必要な方またはICUで治療している方としています。 
・空港検疫での陽性例（３名）、クルーズ船からの患者受入・下船者を除きます。 
 

7月28日17時現在 

陽性者数 
（累積） 

 

98人 
 

※うち8名は 

無症状 
病原体 
保有者 

 

退院等 
 

81人 
 

※うち8名は 

無症状 
病原体 
保有者 

 

入院中 
 

17人 
 

 

重症 
 

0人 

陰性 
 
 

6,233人 

検査実施 
人数 

 

6,331人 
 

今後はその時点で更新で
きるものを更新していくこと

にしました。 
○月○日現在で更新でき
ないものがあってもよいです。 

6月13日メモ by伊藤 

検査実施人数は土日は更
新できないです。仕方ない。 

N1390030
テキスト ボックス
参考資料

N1390030
四角形



陽性者数の推移（日別） 

陽性者累計98人 
7月28日17時現在 累計値（前日比：+2人） 
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感染経路不明・調査中の陽性者数 

感染経路が推定できる陽性者数 

県内27～28例目(2例分)の陽性確定日を4月11日から4月10日に、訂正します。(訂正日：7月25日) 
                                   ※陽性者累計に変更はございません。  



陽性者数の推移（累計） 

陽性者累計98人 
7月28日17時現在 累計値（前日比：+4人） 
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感染経路不明・調査中の陽性者数 

感染経路が推定できる陽性者数 

県内27～28例目(2例分)の陽性確定日を4月11日から4月10日に、訂正します。(訂正日：7月25日) 
                                   ※陽性者累計に変更はございません。  



入退院者の状況（累計） 
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入院 退院 

7月28日17時現在（前日比：+5人） 

（うち空港検疫における陽性例：0人） 

入院中 17人 

※空港検疫所における陽性例(3例)を含みます。 



検査実施数（日別） 

※陰性確認のための検査を除きます 
※検査件数は暫定値であり、後日遡って修正する場合がございます。 

0

50

100

150

200

250

300

2
/1

4

2
/2

1

2
/2

8

3
/6

3
/1

3

3
/2

0

3
/2

7

4
/3

4
/1

0

4
/1

7

4
/2

4

5
/1

5
/8

5
/1

5

5
/2

2

5
/2

9

6
/5

6
/1

2

6
/1

9

6
/2

6

7
/3

7
/1

0

7
/1

7

7
/2

4

抗原検査(定性) 

抗原検査(定量) 

遺伝子検査 

262人 累計 6,331人 

7月27日現在 実績値（前日比：+165件） 



新型コロナウイルス感染症に関する相談状況（日別） 
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660件  累計70,734件 

7月27日現在 実績値（前日比：+230件） 

※金～日曜日分の相談件数については、毎週月曜日 
  に集計しています。 



新型コロナウイルス感染症　各都道府県感染状況モニタリング表
7月29日9時時点 (前日までの人数を集計)

(前日比)

北海道 5,249,066 6 4 6 9 5 5 3 38 - 7 0.72
青森県 1,243,281 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
岩手県 1,215,938 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
宮城県 2,296,145 2 2 0 2 0 5 2 13 + 2 0.57
秋田県 956,093 0 0 0 1 1 0 0 2 + 0 0.21
山形県 1,068,522 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
福島県 1,830,590 1 1 0 0 0 0 0 2 + 0 0.11
茨城県 2,858,421 5 2 2 0 3 2 15 29 + 11 1.01
栃木県 1,934,857 3 5 4 8 4 4 2 30 + 1 1.55
群馬県 1,930,350 5 3 0 2 0 0 3 13 + 1 0.67

埼玉県 7,347,601 62 64 45 35 33 23 55 317 + 8 4.31
県民及び事業者へ協力要請
・夜の繁華街に限らず感染症対策が十分とられていない店の利用回避
・接待を伴う飲食店のうち業界ガイドラインに従った感染症対策が徹底されて
いない施設の使用停止等

千葉県 6,285,143 40 33 26 21 22 24 23 189 + 8 3.01 感染防止対策が徹底されていない施設の利用を控えること等の協力要請

東京都 13,982,622 238 366 260 295 239 131 266 1,795 + 29 12.84

都民向け及び事業者向けの協力要請
・夜の繁華街において接待を伴う飲食店で感染症対策が十分とられていない
店の利用回避
・ライブハウスや劇場を利用する方に接触確認アプリのインストールの要請
・イベントの開催の主催者・施設管理者に対し、ガイドラインの遵守の要請等

神奈川県 9,222,618 68 53 28 18 33 14 33 247 + 3 2.68
神奈川警戒アラート発令
・３つの密を避けるなど感染対策の用心の徹底
・感染防止対策がなされていない場所に行かないことの呼びかけ

新潟県 2,206,566 2 0 0 0 2 0 3 7 + 3 0.32
富山県 1,041,352 1 1 0 0 0 1 0 3 - 2 0.29
石川県 1,135,984 0 1 3 0 3 0 1 8 - 2 0.70
福井県 766,789 0 1 0 0 2 0 0 3 + 0 0.39
山梨県 807,725 0 5 1 0 0 2 2 10 + 1 1.24
長野県 2,039,096 0 0 1 1 4 0 6 12 + 6 0.59
岐阜県 1,979,516 6 8 8 4 11 9 25 71 + 11 3.59
静岡県 3,626,506 5 5 7 30 25 14 18 104 + 13 2.87
愛知県 7,542,632 64 97 63 78 80 76 110 568 + 57 7.53
三重県 1,771,855 1 2 2 2 5 4 6 22 + 6 1.24
滋賀県 1,413,774 11 17 6 1 1 2 2 40 - 4 2.83
京都府 2,576,336 19 19 16 4 13 20 31 122 + 11 4.74 京都府のモニタリング指標による警戒基準

大阪府 8,819,226 121 104 149 132 141 87 155 889 + 83 10.08 大阪モデル モニタリング指標による警戒を呼びかける黄信号

兵庫県 5,450,393 30 35 23 24 49 12 33 206 + 21 3.78
奈良県 1,326,292 8 13 11 5 5 4 6 52 - 1 3.92
和歌山県 916,843 4 9 3 4 6 8 4 38 + 1 4.14
鳥取県 552,471 0 0 0 1 0 0 2 3 + 2 0.54
島根県 668,854 1 0 2 0 0 1 0 4 + 0 0.60
岡山県 1,885,866 0 1 4 10 2 3 2 22 + 1 1.17
広島県 2,798,628 6 16 7 7 4 6 19 65 + 11 2.32
山口県 1,347,041 1 4 0 0 2 1 1 9 + 1 0.67
徳島県 723,524 0 0 0 2 0 4 0 6 + 0 0.83
香川県 951,421 1 0 0 0 0 0 1 2 + 1 0.21
愛媛県 1,330,918 0 0 1 0 1 2 2 6 + 2 0.45
高知県 691,990 1 0 1 0 1 0 1 4 + 1 0.58
福岡県 5,111,697 61 66 52 50 90 49 54 422 + 1 8.26
佐賀県 813,590 6 2 6 3 1 0 2 20 + 1 2.46
長崎県 1,314,893 3 0 1 0 1 2 5 12 + 2 0.91
熊本県 1,738,926 2 3 1 2 21 33 22 84 + 21 4.83
大分県 1,128,022 0 0 0 0 0 0 2 2 + 2 0.18
宮崎県 1,070,752 3 4 9 19 8 11 20 74 + 20 6.91
鹿児島県 1,593,040 2 15 14 8 5 3 10 57 + 8 3.58
沖縄県 1,456,955 2 5 10 14 6 18 21 76 + 19 5.22

計 126,020,720 791 966 772 792 829 580 968 5,698 4.52
・「直近１週間の人口10万人当たり新規感染者数」 0.5～ 1.0～

※人口は各都道府県発表の人口推計による（5/1時点での最新のもの）。北海道は発表がないので住民基本台帳人口より。

※各都道府県の新規感染者数は長野県の独自調査による。

※直近１週間の人口10万人当たり新規感染者数が1.0を１週間下回った場合、呼びかけを解除します。

　で着色した都道府県については、現在慎重な行動を呼びかけています

7/25都道府県名 人　口 7/22 7/23 7/24 7/26 7/27 7/28
直近１週間
の新規感
染者数

直近１週間の
人口10万人当たり

新規感染者数
各都道府県の措置等の状況

　 で着色した都県については、現在往来の必要性を検討し、慎重に判断するとともに、高齢者等の重症リスクの高い方にはできるだけ往来を控えることを検討するよう呼び
　 かけています。

・ 都道府県名

都道府県名・ 都道府県名


